47 *Kronika polska*, s. 615.

48 *Chronica Polonorum*, II 3.

Śląska Kronika polska:

Huic Semovito successit filius eius Listek, Listeconi vero filius eius Zemomisł; horum utrumque animi generositas, robur corporis, felices ad omnia successus adeo reddidere insignes, **ut omnium suorum predecessorum excesserint virtutes** [wyróż. – Ł.J.]⁴⁹.

Kronika polska mistrza Wincentego:

Zemouito itaque filius eius Lestco quartus, Lestconi uero filius eius Zemomisł succedit. Quorum utrumque animi generositas, robur corporis, felices ad omnia successus adeo reddidere insignes, **ut omnium pene regum uirtutes suis antecesserint uirtutibus** [wyróż. – Ł.J.]⁵⁰.

Właściwie nie znajdujemy ocen sformułowanych za pomocą konkretnych cnót w stosunku do późniejszych Piastów, z wyjątkiem Henryka Brodatego i jego syna Henryka Pobożnego, aczkolwiek w ich przypadku nie ma wymienionych z nazwy poszczególnych pojęć etyki cnót. Mamy jedynie ogólną informację, że „Heinricus igitur, filius eius [czyli Henryka Brodatego – Ł.J.], nomine ac omni virtutum decore patri consimilis, monarchie culmen adeptus”⁵¹. Tym samym, jak możemy się dowiedzieć, Henryk Pobożny był podobny do ojca ozdobą cnót i imieniem. Oprócz opisów za pomocą pojęć etyki cnót możemy zauważyć także pewne wzorce zachowania, w których widzimy kryteria moralności istniejące w owej epoce.

Przykładem niejednoznacznego, ponieważ niebędącego całkowicie złym⁵², wzorca zachowania jest Bolesław Śmiały. Już na samym początku spotykamy zwięzły i pozytywny opis tej postaci. Jednakże potem obraz władcy się zmienia:

Cui successit fillius illius Boleslaus secundus, qui cum vivente adhuc patre probus ac liberalis existeret, mortuo patre omnium in circuitu regna pervasit preliis, et cum apud Gethas, Rutenos et Ungaros aliquot annorum moram traheret, uxores nobilium ex infortunii rumoribus ac

49 *Kronika polska*, s. 616.

50 *Chronica Polonorum*, II 8, 1–2.

51 *Kronika polska*, s. 643.

52 Jako takiego wymienia go Michałowski, co jest według mnie interpretacją błędną – zob. R. Michałowski, dz. cyt., s. 197–198.

longa expectatione timentes terram rapi ab hostibus, propriis servis nupserunt, ne posteritate carerent. Quo audito Boleslaus cum furore revertitur, municiones capit, servos perimit et uxores a mensa maritorum et a thoro prohibet, et nobiliores occisis parvulis nuper natis a servis, catulos lactare conpulit, et flagiciosus cum equa contra naturam effectus, sanctum Stanislaum, antistitem, Cracovie se ob scelera obiurgantem et tandem excommunicantem, propria manu ad altare intra missarum solempnia stantem in [ecclesia] sancti Michaelis in [Ru]pella trans Wislam, gladio in frustra concidens peremit, anno Domini MLXXXIX, tempore Gregorii pape VII. Sicque omnibus odiosus effectus in Ungariam ad sanctum Vladislaum regem, quem prius pedestri cursu obviantem contempserat, confugit, multa menciens, sancto presuli, quem trucidaverat, crimina inpingens, ubi inaudito correptus langwore miser misere interiit, sed et unicus filius eius Mesico in ipso iuventutis flore veneno emarcuit⁵³.